Протокол №3
собрания фракции Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи VI созыва

Место проведения: каб.100, зал заседания Думы города Покачи

Дата проведения: 18 апреля 2017 года

	Председательствующий:
	- Борисова Наталья Васильевна, заместитель руководителя фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи шестого созыва»

	Присутствуют депутаты, члены фракции:

1. Борисова Наталья Васильевна

2. Дмитрюк Сергей Александрович

3. Паутов Александр Борисович

4. Курбанов Али Рагимович

5. Медведев Юрий  Иванович

6. Раджабов Идрис Раджабович

7. Руденко Алексей Александрович

8. Собур Виктор Анатольевич

9. Таненков Виктор Львович

10. Тимергазин Марат  Мухарямович

	Отсутствуют депутаты, члены фракции:
1. Шишкин Сергей Александрович
2. Тимошенко Анастасия Васильевна
3. Буянов Артем Валерьевич
4. Григин Артем Александрович

Приглашенные:
	1.
	Гвоздь Галина Дмитриевна

	- заместитель главы администрации города Покачи по социальным вопросам, и.о. главы города Покачи

	2.
	Мананкова Лариса Николаевна
	- главный врач БУ ХМАО - Югры «Покачевская городская больница»

	3.
	Кравченко Елена Евгеньевна
	- начальник контрольно - правового управления

	4.
	 Стоянова Наталья Леонидовна
	- начальник  управления муниципальной  собственности КУМИ

	5.
	Куляну Наталья Михайловна
	- помощник председателя Думы города Покачи

	6.
	Синеговская Евгения Геннадиевна
	- врио главного врача автономного учреждения ХМАО-Югры «Покачевская городская стоматологическая поликлиника»

	7.
	Бабенко Светлана Сергеевна
	- юрисконсульт БУ ХМАО - Югры «Покачевская городская больница»

	8.
	Вирясова Татьяна Николаевна
	- специалист - эксперт управления по социальным вопросам

	9.
	Казанцева Людмила Петровна
	- эксперт - консультант управления по социальным вопросам

	10.
	Дудяк Иван Богданович
	- представитель общественности города Покачи

	11.
	Сотрудники аппарата Думы города Покачи

	12.
	Сотрудники структурных подразделений администрации города

	13.
	Представители СМИ: газеты «Покачевский вестник» и телерадиокомпании «Ракурс+»

Перед началом заседания В.А Собур, руководитель фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи шестого созыва передал право вести заседание своему заместителю депутату Думы города Покачи VI созыва Н.В. Борисовой.

Собрание фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи VI созыва открыла заместитель руководителя фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи шестого созыва», депутат Думы города Покачи VI созыва Борисова Н.В.
Слушали:
Н.В. Борисову о повестке собрания фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи VI созыва.
Решили:

Принять повестку собрания фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи VI созыва:
Повестка дня:
1. О деятельности бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Покачевская городская больница»: проблемы и перспективы.

Докладчик - Мананкова Лариса Николаевна, главный врач БУ ХМАО - Югры «Покачевская городская больница»

2. О деятельности автономного учреждения ХМАО-Югры «Покачевская городская стоматологическая поликлиника»: проблемы и перспективы.

Докладчик - Синеговская Евгения Геннадиевна, врио главного врача автономного учреждения ХМАО - Югры «Покачевская городская стоматологическая поликлиника»
По первому вопросу повестки
«О деятельности бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Покачевская городская больница»: проблемы и перспективы»
Слушали:

Мананкову Ларису Николаевну, главный врач БУ ХМАО-Югры «Покачевская городская больница» (доклад прилагается)
В обсуждении приняли участие:

Борисова Н.В., Дмитрюк С.А., Курбанов А.Р., Медведев Ю.И., Собур В.А., Раджабов И.Р., Таненков В.Л., Дудяк И.Б., Бабенко С.С., Тимергазин М.М.
В ходе обсуждения были затронуты следующие вопросы:

1. Об обеспечении безопасности объектов здравоохранения (в т.ч., оснащение камерами видеонаблюдения, видеорегистраторами; оплата услуг охранных агенств и т.п.).
2. О материально - техническом оснащении учреждений здравоохранения непрофильным оборудованием:

- серверные (оснащение, текущее сопровождение и обслуживание);

- оборудование для прачечных (гладильные барабаны, стиральные машины и т.д.),

- оборудование для пищеблоков;

- стерилизаторы, дезинфекционные камеры и т.д.
3. Об оснащении учреждений здравоохранения специализированным транспортом (машинами скорой помощи), автомобилями интенсивной терапии, машины скорой помощи.
4. О возможности изменения подходов к обследованию и лечению граждан и введение комплексного обследования (лечения).
5. О возможности компенсации, покрывающей транспортные и накладные расходы пациентам (проживание, питание и т.д.) при направлении на многократное обследование и длительное лечение в межмуниципальные и региональные учреждения.
6. О возможности децентрализации закупок препаратов и разрешения учреждениям здравоохранения самим закупать необходимые реагенты по мере необходимости.
7. О потребности учреждении здравоохранения во врачах – специалистах.
8. Об обеспечении ведомственным жильём врачей и среднего медицинского персонала, осуществляющих свою деятельность в городских округах.
9. О проблемах межмуниципального обслуживания, в частности о возможности увеличения квоты талонов по городам на услуги, предоставляемые учреждениями здравоохранения межмуниципального уровня.
10. О мероприятиях по информированию населения (о возможности разработки методички (информационных листов), в которых населению в простой и наглядной форме были бы даны разъяснения по часто возникающим вопросам).
Решили:
1. Информацию «О деятельности бюджетного учреждения  ХМАО-Югры «Покачевская городская больница»: проблемы и перспективы» принять к сведению.
По второму вопросу повестки:
«О деятельности автономного учреждения ХМАО-Югры «Покачевская городская стоматологическая поликлиника»: проблемы и перспективы.

Слушали:

Синеговскую Евгению Геннадиевну, врио главного врача автономного учреждения ХМАО-Югры «Покачевская городская стоматологическая поликлиника» (доклад прилагается)
Докладчик особо подчеркнула потребность учреждения во врачах специалистах (специалисты увольняются в связи с высокой загруженностью и низкой оплатой труда) и специализированном оборудовании (стоматологические установки, стоматологические наконечники (турбинные) и т.д.).
В обсуждении приняли участие:

Курбанов А.Р., Борисова Н.В., Таненков В.Л., Мананкова Л.Н.
Решили:
1. Информацию «О деятельности автономного учреждения ХМАО - Югры «Покачевская городская стоматологическая поликлиника»: проблемы и перспективы принять к сведению.

Председательствующий:

- Уважаемые члены фракции и присутствующие в ходе обсуждения представленной информации о деятельности учреждений здравоохранения города Покачи были выработаны рекомендации. Предлагается принять данные рекомендации фракции в соответствии с приложением к настоящему протоколу.

Кто «за» данное предложение, прошу голосовать.

Результат голосования: «за» единогласно.

Вопросы повестки второго собрания фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи VI созыва рассмотрены, заседание объявлено закрытым.
	Председательствующий,

заместитель руководителя фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи VI созыва

	 Н.В. Борисова

	Приложение
к протоколу собрания фракции Всероссийской политической партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Покачи VI созыва от 18.04.2017 №2

Рекомендации Фракции «Единая Россия» по итогам проведения «круглого стола»
по вопросу деятельности учреждений здравоохранения города Покачи

1. Предлагаем депутатам Думы города Покачи обратиться к начальнику государственно - правового управления – заместителю руководителя аппарата Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры К.А. Дмитриеву с предложением рассмотрения возможности внесения изменений (или выступления с законодательной инициативой о внесении изменений) в действующее законодательстве в сфере здравоохранения в части установления расходных обязательств Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по следующим вопросам:

1) финансовое обеспечение безопасности объектов здравоохранения (в т.ч., оснащение камерами видеонаблюдения, видеорегистраторами; оплата услуг охранных агенств и т.п.);

Примечание: например, на сегодняшний день в городе Покачи стоимость услуг охранного агенства  (1 охранник) составляет 750 рублей в час, необходимо как минимум два охранника, один с круглосуточным режимом работы;

2) материально - техническое оснащение учреждений здравоохранения непрофильным оборудованием:

- серверные (оснащение, текущее сопровождение и обслуживание);

- оборудование для прачечных (гладильные барабаны, стиральные машины и т.д.),

- оборудование для пищеблоков;

- стерилизаторы, дезинфекционные камеры, и т.д.

Примечание: в городе Покачи существует проблема, которая свойственна небольшим городам, у нас в городе нет фирм и компаний, которым можно было бы отдать услугу на аутсорсинг. Потому и возникает потребность в приобретении и содержании непрофильного оборудования. На наш взгляд, необходимо при принятии законодательных актов учитывать такую особенность территорий.

Предлагаем: пересмотреть существующие Порядки оснащения материально-техническими средствами лечебных учреждений и нормативы обеспечения, которые в настоящее время не учитывают качественные и количественные показатели потребностей учреждений здравоохранения;
3) оснащение учреждений здравоохранения специализированным транспортом (машинами скорой помощи), автомобилями интенсивной терапии, которые могли бы осуществлять безопасную перевозку пациентов с тяжелыми проблемами здоровья, адаптированные к эксплуатации в северных климатических условиях.

Например, реанимобиль Mercedes-Benz, имеющий инновационное медицинское оборудование, позволяющее оказывать экстренную помощь, транспортировку и госпитализацию тяжелобольных пациентов, в том числе роженицам и пациентам с тяжелыми травмами.

Примечание: в городской больнице города Покачи все машины требуют серьёзного ремонта. Реанимобиля (машины скорой неотложной помощи), в которой можно оказывать неотложную медицинскую помощь тяжело больным, рожающим женщинам, в Покачевской городской больнице нет. При этом в имеющемся транспорте нет средств для амортизации тряски, что вызывает ухудшение состояния перевозимых пациентов. Сами носилки весят 50 кг, что затрудняет их использование медицинскими работниками (особенно женщинами). При перевозке пациентов носилки могут самостоятельно выкатиться из машины, т.к. двери плохо закрываются;
4) децентрализация закупок:

Примечание: финансовых средств учреждений здравоохранения, выделяемых на закупку дорогостоящего оборудования и транспорта, не хватает. К тому же, руководители ограничены законодательством, в соответствии с которым закупаемое на местах оборудование не должно по стоимости превышать 100 000 рублей.

Предлагаем: увеличить финансирование на материально-техническое оснащение больниц за счёт средств Российской Федерации и субъектов; выступить с инициативой по внесению поправок в законодательство о снятии ограничений с учреждений здравоохранения в сфере закупок профильного и непрофильного оборудования.

Аналогичная ситуация с обеспечением учреждений здравоохранения реагентами для проведения лабораторных анализов. Существующие на сегодняшний день централизованные закупки не обеспечивают потребности учреждений в необходимых им препаратах, зачастую являются несвоевременными и не обеспечивают индивидуальных потребностей каждого учреждения.

Предлагаем: рассмотреть возможность децентрализации закупок препаратов и разрешить учреждениям здравоохранения самим закупать необходимые реагенты по мере необходимости;
5) компенсация, покрывающая транспортные и накладные расходы пациентам (проживание, питание и т.д.) при направлении на многократное обследование и длительное лечение в межмуниципальные и региональные учреждения (учреждения второго уровня), и в первую очередь для пациентов льготных категорий (малоимущие, инвалиды, многодетные и т.д.); закрепить бесплатное оказание медицинских услуг учреждениями здравоохранения для иногородних пациентов, если таковые услуги не могут быть оказаны в учреждении здравоохранения по месту его жительства.

На сегодня ситуация такова, что доступность медицинской услуги не учитывает «километры». Для того чтобы жителям нашего города добраться до учреждения межмуниципального уровня необходимо преодолеть 180 километров до Нижневартовска или 200 километров до Сургута. При этом фирмы, осуществляющие пассажироперевозки, не учитывают режим работы учреждений здравоохранения и график процедур. Потому люди вынуждены ехать за день до процедуры, а часто вынуждены искать ночлег и после прохождения лечения, т.к. автобусы уже не ездят, а на такси очень дорого. Этот момент никак не учитывается при разработке правовых актов, расходы пациентам никто не возмещает;
6) обеспечение ведомственным жильём врачей и среднего медицинского персонала, осуществляющих свою деятельность в городских округах.

По действующей программе компенсация за наём жилья предоставляется только врачам (и то не всех категорий), средний медицинский персонал вообще выпал из поля зрения законодателей. Хотя работа врача не может быть организована должным образом без сопровождения медсёстрами.

Предлагаем: за счёт средств округа осуществлять строительство жилого фонда специального назначения либо приобретать жильё на вторичном рынке для формирования фонда ведомственного жилья.
2. Направить в Департамент здравоохранения ХМАО – Югры для рассмотрения следующие предложения:

1) по межмуниципальному обслуживанию:

а) увеличить квоты талонов по городам на услуги, предоставляемые учреждениями здравоохранения межмуниципального уровня;

На сегодняшний день количество талонов очень ограничено, что не улучшает показатели качества медицинской помощи (на МРТ, КТ – четыре талона в неделю на город Покачи);

2) по информированию населения:

а) разработать методички (информационные листы), в которых населению в простой и наглядной форме были бы даны разъяснения по часто возникающим вопросам.

Например, как пользоваться полисом за пределами места проживания (отпуск). На что граждане имеют право, что необходимо знать. К кому, а главное, на какой уровень и по какому вопросу стоит обращаться в первую очередь, порядок предоставления медицинской услуги и т.д.;

3) по обследованию и лечению пациентов:
а) изменение подходов к обследованию и лечению граждан и введение комплексного обследования и, соответственно, лечения. Население нуждается в том, чтобы прийти и узнать о своём здоровье сразу всё и получить все необходимые рекомендации по лечению.

Неясно, по какой причине в соответствии с утвержденными порядками граждане не могут получить весь объём квалифицированной помощи сразу. Пациенты получают помощь и проходят лечение только по одному заболеванию. При этом, если у пациента существуют и другие заболевания (в т.ч. и хронические), то комплексного лечения пациент не получает. Доктора ограничены существующими порядками и не могут применять все свои знания и умения, если это не совпадает с установленными порядками;

4) снабжение пациентов медикаментами:
а) к сожалению, становится всё меньше государственных аптек и всё больше аптек частных. Предпринимателям не выгодны затраты по содержанию аптек, в которых можно было бы хранить и распространять наркотические лекарственные средства.

Предлагаем: сохранить аптеки, которые будут и дальше заниматься вопросами приобретения, хранения и предоставления пациентам таких лекарств, финансовое обеспечение которых необходимо предусматривать в бюджетах Российской Федерации и субъектов.

7